
兴源环境科技股份有限公司 2021 年年度报告全文 

1 

 

 

 

兴源环境科技股份有限公司 

2021 年年度报告 

 

2022 年 04 月 



兴源环境科技股份有限公司 2021 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人李建雄、主管会计工作负责人孙颖及会计机构负责人(会计主管

人员)孙颖声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
1.424t/a 

CODcr 

365t/a、氨

氮 

36.5t/a、总

氮 109.5 

t/a、总磷

3.65t/a 

无 

大悟县兴源

水务有限公

司-阳平污

水处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 澴河 

CODcr 

15.3mg/L、

氨氮

1.09mg/L、

总氮

9.53mg/L、

总磷

0.17mg/L 

城镇污水处

理厂污染物

排放标准

GB 18918-

2002（一级

A） 

CODcr 

142.11t/a、

氨氮

10.12t/a、

总氮

88.52t/a、

总磷 1.58t/a 

CODcr 

474.5 t/a、

氨氮 47.45 

t/a、总氮

142.35 t/a、

总磷 4.745 

t/a 

无 

大悟县兴源

水务有限公

司-高铁新

城污水处理

厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

间断排放 1 高店河 

CODcr 

10.1mg/L、

氨氮

0.18mg/L、

总氮

9.37mg/L、

总磷

城镇污水处

理厂污染物

排放标准

GB 18918-

2002（一级

A） 

CODcr 

6.18t/a、氨

氮 0.11t/a、

总氮

5.74t/a、总

磷 0.18t/a 

CODcr 

109.5 t/a、

氨氮 10.95 

t/a、总氮

32.85 t/a、

总磷 1.09 

t/a 

无 



兴源环境科技股份有限公司 2021 年年度报告全文 

81 

0.29mg/L 

杞县水美久

安水务有限

公司-葛岗

专业园区污

水处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 铁底河 

CODcr 

23.07mg/L

、氨氮

0.45mg/L、

总氮

4.343mg/L

、总磷

0.235mg/L 

城镇污水处

理厂污染物

排放标准

GB 18918-

2002（一级

A） 

CODcr34 

t/a、氨氮

0.644t/a、

总氮

6.27t/a、总

磷 0.39t/a 

CODcr 

91.25 t/a、

氨氮 9.125 

t/a、总氮

27.375 t/a、

总磷 0.9125 

t/a 

无 

青田水美水

务有限公司 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 瓯江 

CODcr19.5

5mg/L、氨

氮

0.13mg/L、

总氮

6.48mg/L、

总磷

0.13mg/L 

浙江省《城

镇污水处理

厂主要水污

染物排放标

准》

(DB33/2169

-2018) 

CODcr 

66.80t/a、

氨氮

7.37t/a、总

氮 5.87t/a、

总磷 0.12t/a 

CODcr 

146t/a、氨

氮

10.342t/a、

总氮

48.363t/a、

总磷

1.095t/a 

无 

巴东兴东水

务有限公司

-野三关镇

污水处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 青龙河 

CODcr 

15.10mg/L

、氨氮

2.00mg/L、

总氮

6.19mg/L、

总磷

0.13mg/L 

城镇污水处

理厂污染物

排放标准

GB 18918-

2002（一级

A） 

CODcr 

25.06t/a、

氨氮

3.32t/a、总

氮

10.27t/a、

总磷 0.216 

t/a 

CODcr 

182.50t/a、

氨氮

29.20t/a、

总氮 54.75 

t/a、总磷

1.825t/a 

无 

巴东兴东水

务有限公司

-营沱污水

处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

间断排放 1 长江 

CODcr 

9.7mg/L、

氨氮

2.83mg/L、

总氮

8.78mg/L、

总磷

0.0285mg/L 

城镇污水处

理厂污染物

排放标准

GB 18918-

2002（一级

A） 

CODcr 

101.431t/a

、氨氮

11.336t/a、

总氮

51.312t/a、

总磷 0.513 

t/a 

CODcr 

410.63t/a、

氨氮

41.06t/a、

总氮 123.18 

t/a、总磷

4.11 0t/a 

无 

诏安县城东

污水处理厂 

CODcr、氨

氮、总氮、

总磷 

连续排放 1 诏安溪 

CODcr 

20.17mg/L

、氨氮

1.27mg/L、

总氮

6.80mg/L、

总磷

0.17mg/L 

城镇污水处

理厂污染物

排放标准

GB 18918-

2002（一级

A） 

CODcr 

63.05t/a、

氨氮

3.97t/a、总

氮

21.26t/a、

总磷 0.53 

t/a 

CODcr 

219t/a、氨

氮 21.9t/a、

总氮

65.7t/a、总

磷 2.19t/a 

无 

防治污染设施的建设和运行情况 



兴源环境科技股份有限公司 2021 年年度报告全文 

82 

2018年6月22日，公司参与设立的遵义杭播源环保科技发展有限公司与遵义市播州区水务局签订《遵

义市播州区城镇污水处理工程建设PPP项目》，受让土寨污水处理厂及南部污水处理厂经营权。土寨污水

处理厂于2020年4月正式调试完成以来，对二沉池实施改造，污泥培养和驯化，正常脱泥，出水水质已经

稳定达标运行；南部污水处理厂于2020年5月二期调试合格出水以来，设备正常运行，污泥活性很好，稳

定达标运行。自投入运行以来，建立健全了管理机构，完善了管理制度和运行操作规程，污水处理设施

全面正常运行，充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能。 

大悟县兴源水务有限公司新建两座污水处理厂及配套污水主管网。其中阳平污水处理厂处理规模为

2.6万吨/天，污水来源于2个不同的区域，其中来源于主城区的城市污水2.0万吨/日，来源于工业园污水

0.6万吨/日，对于城区污水采用传统的改良A/A/O工艺，对于工业园污水采用絮凝沉淀+水解酸化+改良

A/A/O工艺，出水执行一级A标准。2018年6月28日完成建安工程竣工验收，2018年10月25日完成竣工环保

验收，2018年12月1日进入商运期目前正常运营。高铁新城污水处理厂处理规模为0.6万吨/天，处理工艺

为：预处理+生物处理（A/A/O）+膜处理（MBR膜池）+污泥处理，出厂水执行一级A标准。2019年10月16

日完成建安工程竣工验收，2019年12月27日完成竣工环保验收，2020年1月进入商业运营期，目前正常运

营。 

杞县水美久安水务有限公司所属葛岗专业园区污水处理厂（第三污水处理厂）位于杞县葛岗专业园

区东空桑村开杞公路路北，2014年7月建设，同年12月建成通水；服务范围为杞县产业聚集区扩区和葛岗

组团规划范围内的生活废水和工业废水，设计规模近期1万吨/天，远期为3万吨/天，污水处理工艺采用

“预处理+A2O+MBR+消毒”的工艺，处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级标准，排入

铁底河。受收纳水量的影响（日均收水5500吨左右），公司于2016年通过了建设项目（一期0.5万吨/

天）竣工环保验收。建设完成葛岗镇生活污水平加工业废水处理的工程，主要规划建设处理规模为10000

立方米／天污水处理工程。污水处理厂施工一期生化组合池、提升泵房、粗格栅池、浓缩池、沉淀池、

二沉池、纤维转盘池、旋流沉砂池、鼓风机房、配电室、办公楼已建成，目前正常运营。 

青田经济开发区江北污水处理厂位于青田县温溪镇温溪村马湾地块，设计污水处理规模为1万m3/d，

远期污水处理规模为2万m3/d，项目投资约6158万元。污水处理工艺采用“调节池+旋转沉砂池+初沉池+

厌氧水解+改进型SBR工艺+混凝反应/沉淀池+反硝化深床滤池+消毒池”，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》中的一级A标准。2020年实施清洁排放项目建设内容和规模，主要包括新增大孔树脂

脱氮装置+高负荷反硝化池+洗脱液收集池，建设资金自筹解决；出水水质执行浙江省《城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)。 

2018年1月29日，公司参与设立的巴东兴东水务有限公司与巴东县住房和城乡建设局签订《巴东县乡



兴源环境科技股份有限公司 2021 年年度报告全文 

83 

镇污水处理设施及市政基础设施改造与完善PPP项目》，2019年1月1日获野三关污水处理厂、营沱污水处

理厂运营管理权、责整体转移。截止2019年4月15日，野三关、营沱提标改扩建污水处理厂的主体建筑工

程和设备安装及调试完成，已稳定运行，其出水指标已达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级A标准。野三关污水处理厂、营沱污水处理厂自投入运行以来，建立健全了管理

机构，完善了管理制度和运行操作规程，污水处理设施全面正常运行，充分发挥了良好的生态保护和节

能减排效能。 

诏安县城东污水处理厂项目污水处理设施已全面运行，一级A提标新增芬顿系统于2020年11月投入使

用，出水水质清澈达标。2021年6月份开始水费收取保底水量由原来的10000吨/天提高到12000吨/天，水

价2.3元/吨。2021年全年污水处理量总计312.6196万吨，日平均8565吨，目前正在重新确定污水处理费

的第三方评估和一期二阶段扩建评估。 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

以上重点排污单位均具有环境影响评价报告和环境保护行政许可证书。 

其中：阳平污水处理厂初次取得排污许可证，有效期至2022年9月；高铁新城污水处理厂初次取得排

污许可证，有效期至2023年1月。 

杞县葛岗专业园区污水处理厂（第三污水处理厂）于2015年8月完成建设项目环境影响报告书的审批

（国环评证乙字第2501号）。排污许可证于2019年6月28日第一次申领，有效期至2020年6月27日。第二

次申领日期为2021年1月26日，有效期至2022年1月25日。 

诏安县城东污水处理厂排污许可证于2021年5月26日完成变更手续，变更内容：1、单位名称由佳都

资产运营有限公司变更为漳州兴源水务有限公司；2、城东污水厂一级A提标，新增构筑物及处理设施；

3、厂区废气有组织排放标准变更；4、出水增加水温自动监测仪器。 

突发环境事件应急预案 

各公司均制定了《突发事件处理制度》，同时，按照相关法律法规编制了突发环境事件应急预案，

以确保在发生突发环境事件时，各项应急工作能够快速启动、高效有序，避免和最大限度地减轻突发环

境事件对环境造成的损失和危害。 

环境自行监测方案 

以上重点排污单位均具有环境自行监测方案，重点排污单位结合《国家环保总局令第28号污染源自

动监控管理办法》，根据自身项目情况和执行的国家排放标准，制定了环境自行监测方案，对本排污单

位管辖的污染源进行监测。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名称 处罚原因 违规情形 处罚结果 对上市公司生产经 公司的整改措施 



兴源环境科技股份有限公司 2021 年年度报告全文 

84 

营的影响 

杞县水美久安水务

有限公司 
被迫停运 一般违法 罚款 159,500 元 无 交电费恢复运行 

其他应当公开的环境信息 

无 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□ 适用 √ 不适用  

其他环保相关信息 

排污许可证信息及排污许可要求的相关环保信息在全国排污许可证管理信息平台公布。 

二、社会责任情况 

公司在做好自身经营与管理的同时，以改善、提升环境质量，推动智慧城乡生态环保产业发展为己

任，积极在实践中追求企业与社会的和谐共建，履行社会责任。报告期内，公司统一思想，坚定信念，

加强党组织建设，按照新时代企业党的建设总要求，严格落实新时代党的组织路线，贯彻新发展理念，

融入新发展格局，始终坚持规范运作、稳健经营，持续加强利益相关者沟通，严格落实反腐倡廉，以高

质量的治理水平为公司可持续发展奠定坚实基础。 

1、合规为本，行稳致远 

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等规定，建立、

健全公司内控制度，促进公司规范运作；秉持公平、公正、公开的原则对待全体投资者，真实、准确、

完整、及时地进行信息披露，全年共召开五次股东大会，通过投资者电话、电子邮箱、业绩说明会、投

资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，其中互动易收到65名投资者朋友提问318条，均在

仔细核实后予以详细回复。公司将不断致力于信息披露和公司治理的透明及规范程度的提升，以加深广

大投资者对公司生产制造、经营管理等各方面的了解。 

公司尊重和保护员工权益，坚持以人为本的人才理念，严格贯彻执行《劳动法》等法律法规，不断

完善具有吸引力和竞争性的福利体系，进一步健全激励机制，充分调动全体员工的积极性与责任感；通

过员工培训等方式，加强人才培养，提升员工对企业文化的认识和认同感，实现员工与企业的共同成

长。 

2、耕耘主业，奋斗不止 

环境治理服务是公司主营业务，20多年来，公司致力于改善生态环境的初心从未变化，前进的脚步

从未停止，从生产环保装备到农牧畜禽、河湖疏浚、污水处理、生态修复、水质监测，在20多个省市留

下了公司环境治理的足迹。继2020年临危受命承担武汉“火神山”、“雷神山”医院废水处理工程后，



兴源环境科技股份有限公司 2021 年年度报告全文 

85 

公司团队始终没有松懈，一次又一次深入困难地区，不畏艰难，勇为最先。2021年7月，公司员工队伍以

最快的速度集结奔赴持续暴雨的河南省巩义市，克服滑坡、道路中断、通信中断、积水断电等困难，心

系当地群众百姓，顾不及自身安危，连续四天昼夜不间断施工，清理淤泥累计达1万立方米，成功协助堰

塞湖排险。 